

2020年度

# 事業報告・決算報告書

自：令和 2年 4月 1日  
至：令和 3年 3月31日

公益社団法人 日本マスタース陸上競技連合

#### IV. 決算に関する状況

##### 1. 2020年（令和2年）度収支計算書類

- (1) 一般会計収支計算書
- (2) 特別会計収支計算書
- (3) 収支計算書総括表
- (4) 一般会計正味財産増減計算書
- (5) 特別会計正味財産増減計算書
- (6) 正味財産増減計算書総括表
- (7) 一般会計貸借対照表
- (8) 特別会計貸借対照表
- (9) 貸借対照表総括表
- (10) 計算書類に関する注記
- (11) 財産目録

※連合の会計処理については、TKC公益法人会計システムを採用しています。

収支計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入				
・入会金収入	100,000	10,000	90,000	
・正会員会費収入	940,000	940,000	0	
・普通会員会費収入	18,300,000	14,700,000	3,600,000	1,500円×9,800名
・賛助会員会費収入	500,000	280,000	220,000	
1) 賛助会員会費	250,000	180,000	70,000	
2) 特別賛助会員会費	250,000	100,000	150,000	
・終身会員会費収入	200,000	100,000	100,000	
会費収入計	20,040,000	16,030,000	4,010,000	
②事業収入				
・大会開催収入	23,900,000	0	23,900,000	
・協賛金収入	2,000,000	1,100,000	900,000	アシックスジャパン 記録集
・売上収入	1,300,000	857,000	443,000	
・海外大会記録公認料等	500,000	0	500,000	
事業収入計	27,700,000	1,957,000	25,743,000	
③補助金等収入				
・スポーツ振興基金助成金	9,000,000	△ 153,000	9,153,000	
補助金等収入計	9,000,000	△ 153,000	9,153,000	
④寄付金収入				
・寄付金収入	300,000	0	300,000	
⑤雑収入				
・受取利息収入	0	74	△ 74	
・その他収入	200,000	87,670	112,330	メディア露出収入
・雑収入	0	1,086,750	△ 1,086,750	給付金 他
雑収入計	200,000	1,174,494	△ 974,494	
事業活動収入計	57,240,000	19,008,494	38,231,506	
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
・普及・指導事業費	1,300,000	100,000	1,200,000	
1) 地域大会助成金	900,000	100,000	800,000	1ブロック
2) 会員講習会	400,000	0	400,000	
3) 三世代交流陸上教室	0	0	0	
4) マスターズ指導書の作成	0	0	0	
5) 加盟団体への助成金	0	0	0	
・国内大会開催費	31,100,000	900,000	30,200,000	
1) 全日本選手権大会	29,500,000	900,000	28,600,000	
2) 都道府県対抗駅伝	800,000	0	800,000	
3) 全日本混成競技選手権	300,000	0	300,000	
4) 全日本競歩選手権	100,000	0	100,000	
5) 全日本マスターズマラソン	50,000	0	50,000	
6) 全日本マスターズロード	200,000	0	200,000	
7) 跳躍五種選手権	0	0	0	
8) 投てき五種選手権	100,000	0	100,000	
9) 国際ゴールド	0	0	0	
10) 国内大会(その他)	0	0	0	
11) 保険料	50,000	0	50,000	
・国際大会参加	0	0	0	
・健康維持増進に関する研究	0	0	0	
・記録公認・登録事業費	2,300,000	2,200,000	100,000	
・広報活動費	1,000,000	1,025,200	△ 25,200	HP管理費用 他
・刊行物・出版事業	3,500,000	946,000	2,554,000	記録集
・関係組織団体活動費	200,000	0	200,000	
・その他事業費	200,000	137,709	62,291	
・予備費	100,000	0	100,000	
事業費支出計	39,700,000	5,308,909	34,391,091	
②管理費支出				
・給料手当費	5,500,000	3,923,377	1,576,623	
1) 給料等	4,500,000	3,439,147	1,060,853	
2) 旅費交通費	1,000,000	484,230	515,770	
・退職金	0	930,000	△ 930,000	
・福利厚生費	1,500,000	1,373,317	126,683	社会保険料 他
・会議費	3,000,000	1,681,759	1,318,241	
1) 総会・理事会	1,500,000	1,674,854	△ 174,854	
2) 常務理事会	500,000	6,905	493,095	

3) 専門委員会他	500,000	0	500,000	
4) 国際会議総会	500,000	0	500,000	
・ 渉外費	100,000	26,810	73,190	
・ 旅費交通費	1,000,000	149,855	850,145	
・ 通信費	800,000	604,100	195,900	郵便料・郵送料・電話料 他
・ 事務用品費	500,000	251,007	248,993	
・ 什器・備品費	100,000	46,294	53,706	
・ 保険料	300,000	368,370	△ 68,370	
・ 事務所費	3,200,000	3,411,602	△ 211,602	賃料 他
・ リース料	200,000	171,160	28,840	コピー機
・ 委託料	800,000	2,542,410	△ 1,742,410	会計事務所 行政書士 弁護士
・ 雑費	40,000	100,227	△ 60,227	
管理費支出計	17,040,000	15,580,288	1,459,712	
③ その他の支出				
他会計への繰入金支出	500,000	0	500,000	周年記念事業特別会計へ振替
事業活動支出計	57,240,000	20,889,197	36,350,803	
事業活動収支差額	0	△ 1,880,703	1,880,703	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 固定資産売却収入				
② その他の収入				
その他の収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
① 固定資産取得支出				
固定資産取得支出計	0	0	0	
② その他の支出				
その他の支出	0	1,410,000	△ 1,410,000	
投資活動支出計	0	1,410,000	△ 1,410,000	
投資活動収支差額	0	△ 1,410,000	1,410,000	
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	-	0	
	0			
当期収支差額	0	△ 3,290,703	3,290,703	
前期繰越収支差額	0	6,998,623	△ 6,998,623	
次期繰越収支差額	0	3,707,920	△ 3,707,920	

収支計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	100	0	100	
基本財産運用収入				
②その他の収入				
繰入金収入	500,000	0	500,000	
事業活動収入計	500,100	0	500,100	
2. 事業活動支出				
事業活動支出計	0	0	0	
事業活動収支差額	500,100	0	500,100	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
①その他の支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	—	0	
当期収支差額	500,100	0	500,100	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	500,100	0	500,100	

収支計算書総括表

令和2年 4月 1日 から令和3年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	一般会計	周年記念 特別事業会計	内部取引消去	合計
<b>I 事業活動収支の部</b>				
<b>1. 事業活動収入</b>				
①会費収入				
入会金収入	10,000	0	0	10,000
正会員会費収入	940,000	0	0	940,000
普通会员会費収入	14,700,000	0	0	14,700,000
賛助会員会費収入	280,000	0	0	280,000
終身会員会費収入	100,000	0	0	100,000
会費収入計	16,030,000	0	0	16,030,000
②事業収入				
大会開催収入	0	0	0	0
協賛金収入	1,100,000	0	0	1,100,000
売上収入	857,000	0	0	857,000
海外大会記録公認料等	0	0	0	0
事業収入計	1,957,000	0	0	1,957,000
③補助金等収入				
スポーツ振興基金助成金	△ 153,000	0	0	△ 153,000
④寄付金収入				
寄付金収入	0	0	0	0
⑤雑収入				
受取利息収入	74	0	0	74
その他収入	87,670	0	0	87,670
雑収入	1,086,750	0	0	1,086,750
雑収入計	1,174,494	0	0	1,174,494
⑥その他の収入				
繰入金収入	0	0	0	0
事業活動収入計	19,008,494	0	0	19,008,494
<b>2. 事業活動支出</b>				
①事業費支出				
普及・指導事業費	100,000	0	0	100,000
国内大会開催費	900,000	0	0	900,000
国際大会参加	0	0	0	0
記録公認・登録事業費	2,200,000	0	0	2,200,000
広報活動費	1,025,200	0	0	1,025,200
刊行物・出版事業	946,000	0	0	946,000
関係組織団体活動費	0	0	0	0
その他事業費	137,709	0	0	137,709
事業費支出計	5,308,909	0	0	5,308,909
②管理費支出				
給料手当費	3,923,377	0	0	3,923,377
退職金	930,000	0	0	930,000
福利厚生費	1,373,317	0	0	1,373,317
会議費	1,681,759	0	0	1,681,759
渉外費	26,810	0	0	26,810
旅費交通費	149,855	0	0	149,855
通信費	604,100	0	0	604,100
事務用品費	251,007	0	0	251,007
什器・備品費	46,294	0	0	46,294
保険料	368,370	0	0	368,370
事務所費	3,411,602	0	0	3,411,602
リース料	171,160	0	0	171,160
委託料	2,542,410	0	0	2,542,410
雑費	100,227	0	0	100,227
管理費支出計	15,580,288	0	0	15,580,288
③その他の支出				
他会計への繰入金支出	0	0	0	0
事業活動支出計	20,889,197	0	0	20,889,197
事業活動収支差額	△ 1,880,703	0	0	△ 1,880,703
<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>1. 投資活動収入</b>				
①その他の収入				
その他の収入	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0	0
<b>2. 投資活動支出</b>				
①その他の支出				
その他の支出	1,410,000	0	0	1,410,000
投資活動支出計	1,410,000	0	0	1,410,000
投資活動収支差額	△ 1,410,000	0	0	△ 1,410,000
<b>III 財務活動収支の部</b>				
<b>1. 財務活動収入</b>				
財務活動収入計	0	0	0	0
<b>2. 財務活動支出</b>				
財務活動支出計	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0
当期収支差額	△ 3,290,703	0	0	△ 3,290,703
前期繰越収支差額	6,998,623	0	0	6,998,623
次期繰越収支差額	3,707,920	0	0	3,707,920

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
入会金収入	10,000	0	10,000
正会員会費収入	940,000	940,000	0
普通会员会費収入	14,700,000	18,456,000	△ 3,756,000
賛助会員会費収入	280,000	445,000	△ 165,000
終身会員会費収入	100,000	0	100,000
受取会費計	16,030,000	19,841,000	△ 3,811,000
事業収益			
大会開催収入	0	3,720,068	△ 3,720,068
協賛金収入	1,100,000	5,580,000	△ 4,480,000
売上収入	857,000	810,000	47,000
その他収入	0	0	0
事業収益計	1,957,000	10,110,068	△ 8,153,068
受取補助金等			
スポーツ振興基金助成金	△ 153,000	6,560,000	△ 6,713,000
受取寄付金			
寄付金収入	0	100,000	△ 100,000
雑収益			
受取利息	74	12,504	△ 12,430
その他収入	87,670	129,600	△ 41,930
雑収益	1,086,750	8,800	1,077,950
雑収益計	1,174,494	150,904	1,023,590
経常収益計	19,008,494	36,761,972	△ 17,753,478
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	402,180	0	402,180
普及・指導事業費	100,000	1,200,000	△ 1,100,000
国内大会開催費	900,000	14,932,494	△ 14,032,494
国際大会参加	0	275,302	△ 275,302
記録公認・登録事業費	2,200,000	2,160,000	40,000
広報活動費	1,025,200	1,189,960	△ 164,760
刊行物・出版事業	946,000	988,200	△ 42,200
関係組織団体活動費	0	95,786	△ 95,786
その他事業費	137,709	0	137,709
事業費計	6,711,089	20,841,742	△ 15,130,653
管理費			
給料手当費	3,923,377	5,711,979	△ 1,788,602
退職金	930,000	0	930,000
福利厚生費	1,373,317	1,317,348	55,969
会議費	1,681,759	3,460,618	△ 1,778,859
渉外費	26,810	94,267	△ 67,457
旅費交通費	149,855	1,253,827	△ 1,103,972
通信費	604,100	831,043	△ 226,943
減価償却費	273,276	14,450	258,826
事務用品費	251,007	327,246	△ 76,239
什器・備品費	46,294	35,701	10,593
保険料	368,370	300,583	67,787
事務所費	3,411,602	4,589,508	△ 1,177,906
リース料	171,160	171,072	88
委託料	2,542,410	701,558	1,840,852
雑費	100,227	115,287	△ 15,060
管理費計	15,853,564	18,924,487	△ 3,070,923
経常費用計	21,564,653	39,766,229	△ 18,201,576
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,556,159	△ 3,004,257	448,098
当期経常増減額	△ 2,556,159	△ 3,004,257	448,098
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
他会計への繰入金支出	3,446,991	500,000	0
経常外費用計	3,446,991	500,000	0
当期経常外増減額	△ 3,446,991	△ 500,000	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 6,003,150	△ 3,504,257	△ 2,498,893
当期一般正味財産増減額	△ 6,003,150	△ 3,504,257	△ 2,498,893
一般正味財産期首残高	11,426,586	14,930,843	△ 3,504,257
一般正味財産期末残高	5,423,436	11,426,586	△ 6,003,150
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	5,423,436	11,426,586	△ 6,003,150

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益			
売上収入	0	0	0
雑収益	0	0	0
雑収益	0	0	0
経常収益計	0	0	0
(2) 経常費用			
事業費			
期末たな卸高	0	0	0
事業費計	0	0	0
管理費			
減価償却費	0	0	0
管理費計	0	0	0
経常費用計	0	0	0
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益			
繰入金収入	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
他会計への繰入金支出	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	0	0	0
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	0	0	0



正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益			
売上収入	0	556,720	△ 556,720
雑収益			
雑収益	0	210,000	△ 210,000
経常収益計	0	766,720	△ 766,720
(2) 経常費用			
事業費			
期末たな卸高	0	△ 402,180	402,180
刊行物・出版事業	0	5,184,990	△ 5,184,990
40周年記念事業費	0	2,992,037	△ 2,992,037
事業費計	0	7,774,847	△ 7,774,847
管理費			
減価償却費	0	80,388	△ 80,388
40周年記念事業管理費	0	1,358,476	△ 1,358,476
管理費計	0	1,438,864	△ 1,438,864
経常費用計	0	9,213,711	△ 9,213,711
評価損益等調整前当期経常増減額	0	△ 8,446,991	8,446,991
当期経常増減額	0	△ 8,446,991	8,446,991
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益			
繰入金収入	3,446,991	500,000	2,946,991
経常外収益計	3,446,991	500,000	2,946,991
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
他会計への繰入金支出	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	3,446,991	△ 7,946,991	11,393,982
税引前当期一般正味財産増減額	3,446,991	△ 7,946,991	11,393,982
当期一般正味財産増減額	3,446,991	△ 7,946,991	11,393,982
一般正味財産期首残高	△ 3,446,991	4,500,000	△ 7,946,991
一般正味財産期末残高	0	△ 3,446,991	3,446,991
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	0	△ 3,446,991	3,446,991

正味財産増減計算書総括表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
入会金収入	10,000	0	10,000
正会員会費収入	940,000	940,000	0
普通会员会費収入	14,700,000	18,456,000	△ 3,756,000
賛助会員会費収入	280,000	445,000	△ 165,000
終身会員会費収入	100,000	0	100,000
受取会費計	16,030,000	19,841,000	△ 3,811,000
事業収益			
大会開催収入	0	3,720,068	△ 3,720,068
協賛金収入	1,100,000	5,580,000	△ 4,480,000
売上収入	857,000	1,366,720	△ 509,720
その他収入	0	0	0
事業収益計	1,957,000	10,666,788	△ 8,709,788
受取補助金等			
スポーツ振興基金助成金	△ 153,000	6,560,000	△ 6,713,000
受取寄付金			
寄付金収入	0	100,000	△ 100,000
雑収益			
受取利息	74	12,504	△ 12,430
その他収入	87,670	129,600	△ 41,930
雑収益計	1,086,750	218,800	867,950
雑収益計	1,174,494	360,904	813,590
経常収益計	19,008,494	37,528,692	△ 18,520,198
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	402,180	0	402,180
期末たな卸高	0	△ 402,180	402,180
普及・指導事業費	100,000	1,200,000	△ 1,100,000
国内大会開催費	900,000	14,932,494	△ 14,032,494
国際大会参加	0	275,302	△ 275,302
記録公認・登録事業費	2,200,000	2,160,000	40,000
広報活動費	1,025,200	1,189,960	△ 164,760
刊行物・出版事業	946,000	6,173,190	△ 5,227,190
関係組織団体活動費	0	95,786	△ 95,786
その他事業費	137,709	0	137,709
40周年記念事業費	0	2,992,037	△ 2,992,037
事業費計	5,711,089	28,616,589	△ 22,905,500
管理費			
給料手当費	3,923,377	5,711,979	△ 1,788,602
退職金	930,000	0	930,000
福利厚生費	1,373,317	1,317,348	55,969
会議費	1,681,759	3,460,618	△ 1,778,859
渉外費	26,810	94,267	△ 67,457
旅費交通費	149,855	1,253,827	△ 1,103,972
通信費	604,100	831,043	△ 226,943
減価償却費	273,276	94,838	178,438
事務用品費	251,007	327,246	△ 76,239
什器・備品費	46,294	35,701	10,593
保険料	368,370	300,533	67,787
40周年記念事業管理費	0	1,358,476	△ 1,358,476
事務所費	3,411,602	4,589,508	△ 1,177,906
リース料	171,160	171,072	88
委託料	2,542,410	701,558	1,840,852
雑費	100,227	115,287	△ 15,060
管理費計	15,853,564	20,363,351	△ 4,509,787
経常費用計	21,664,653	48,979,940	△ 27,415,287
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,556,159	△ 11,451,248	8,895,089
当期経常増減額	△ 2,556,159	△ 11,451,248	8,895,089
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益			
繰入金収入	3,446,991	500,000	2,946,991
経常外収益計	3,446,991	500,000	2,946,991
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
他会計への繰入金支出	3,446,991	500,000	2,946,991
経常外費用計	3,446,991	500,000	2,946,991
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,556,159	△ 11,451,248	8,895,089
当期一般正味財産増減額	△ 2,556,159	△ 11,451,248	8,895,089
一般正味財産期首残高	7,979,595	19,430,843	△ 11,451,248
一般正味財産期末残高	5,423,436	7,979,595	△ 2,556,159
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	5,423,436	7,979,595	△ 2,556,159

貸借対照表  
 令和 3年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	4,548,964	0	4,548,964
普通預金	2,558,009	199,888	2,358,121
郵便貯金	564,475	2,913,446	△ 2,348,971
未収金	21,500	6,560,000	△ 6,538,500
前払費用	273,327	446,847	△ 173,520
流動資産合計	7,966,275	10,120,181	△ 2,153,906
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	409,916	419,060	△ 9,144
差入保証金	1,305,600	1,305,600	0
その他固定資産合計	1,715,516	1,724,660	△ 9,144
固定資産合計	1,715,516	1,724,660	△ 9,144
資産合計	9,681,791	11,844,841	△ 2,163,050
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	4,241,845	1,254	4,240,591
前受金	0	4,500,000	△ 4,500,000
預り金	16,510	20,304	△ 3,794
仮受金	0	10,000	△ 10,000
流動負債合計	4,258,355	4,531,558	△ 273,203
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	4,258,355	4,531,558	△ 273,203
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	5,423,436	7,313,283	△ 1,889,847
正味財産合計	5,423,436	7,313,283	△ 1,889,847
負債及び正味財産合計	9,681,791	11,844,841	△ 2,163,050

貸借対照表  
 令和3年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
たな卸資産	0	402,180	△ 402,180
流動資産合計	0	402,180	△ 402,180
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	0	264,132	△ 264,132
定額貯金	0	0	0
その他固定資産合計	0	264,132	△ 264,132
固定資産合計	0	264,132	△ 264,132
資産合計	0	666,312	△ 666,312
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	0	666,312	△ 666,312
正味財産合計	0	666,312	△ 666,312
負債及び正味財産合計	0	666,312	△ 666,312

貸借対照表総括表  
令和3年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	4,548,964	0	4,548,964
普通預金	2,558,009	199,888	2,358,121
郵便貯金	564,475	2,913,446	△ 2,348,971
未収金	21,500	6,560,000	△ 6,538,500
たな卸資産	0	402,180	△ 402,180
前払費用	273,327	446,847	△ 173,520
流動資産合計	7,966,275	10,522,361	△ 2,556,086
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	409,916	683,192	△ 273,276
定額貯金	0	0	0
差入保証金	1,305,600	1,305,600	0
その他固定資産合計	1,715,516	1,988,792	△ 273,276
固定資産合計	1,715,516	1,988,792	△ 273,276
資産合計	9,681,791	12,511,153	△ 2,829,362
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	4,241,845	1,254	4,240,591
前受金	0	4,500,000	△ 4,500,000
預り金	16,510	20,304	△ 3,794
仮受金	0	10,000	△ 10,000
流動負債合計	4,258,355	4,531,558	△ 273,203
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	4,258,355	4,531,558	△ 273,203
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産			
正味財産合計	5,423,436	7,979,595	△ 2,556,159
負債及び正味財産合計	9,681,791	12,511,153	△ 2,829,362

## 計算書類に関する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 消費税等の会計処理は、税込処理方式による。
- (2) 有価証券の評価基準および評価方法  
有価証券は保有していない。今後も保有する方針はない。
- (3) 固定資産の減価償却の方法  
固定資産については、建物は保有していない。動産（什器・備品）については定率法により減価償却を行なう。
- (4) 引当金の計上基準  
2021年（令和3年）3月31日現在、引当金は計上していない。
- (5) 資金の範囲について  
資金の範囲は、現金・預貯金、未収金・未払金、仮受金・仮払金、前受金・前払費用および立替金・預り金を含めることにしている。なお、前期末および当期末残高は5に記載のとおりである。
- (6) 棚卸し資産の処理  
棚卸し資産については最終仕入原価法を採用している。
- (7) リース取引について  
1件で総額300万円を超えるリース取引はない。

### 2. 重要な会計方針の変更について

本会計年度に重要な会計方針の変更は行なっていない。

### 3. 基本財産の増減および残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土 地	0	0	0	0
定期預金	0	0	0	0
合 計	0	0	0	0

### 4. 担保に供している資産

担保に供している資産はない。

### 5. 次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高	
現金預金	3,113,334	7,671,448	
未収金	6,560,000	21,500	⇒2020年度分普通会員会費 他
前払費用	446,847	273,327	⇒事務所賃料 他
たな卸資産	402,180	0	
什器備品	683,192	409,916	
差入保証金	1,305,600	1,305,600	
合 計	12,511,153	9,681,791	
未払費用	1,254	4,241,845	⇒記録処理費用 弁護士費用 他
前受金	4,500,000	0	
仮受金	10,000	0	
預り金	20,304	16,510	⇒源泉所得税
合 計	4,531,558	4,258,355	
次期繰越正味財産	7,979,595	5,423,436	

### 6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	0	0	0
動 産	0	0	0
什器・備品	778,030	368,114	409,916
合 計	778,030	368,114	409,916

### 7. 保証債務

保証債務はない。